
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 903 del 23/04/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 903 del 23/04/2024

Classifica: 005.05.01 Anno 2024 (Proposta n° 1985/2024)

Oggetto INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO 

SCOLASTICO NEL QUARTIERE 4 DI FIRENZE PER LE SEDI 

ISTITUTI MEUCCI E GALILEI.  VARIAZIONE BENEFICIARIO 

SUB-IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO A FAVORE DI SOGGETTO 

DECEDUTO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 854 DEL 

12/04/2023 ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A COPERTURA 

INDENNITA’ DI OCCUPAZIONE FINALIZZATA 

ALL’ESPROPRIO A FAVORE DEI SOGGETTI AVENTI DIRITTO. 

CUP B16B19000040003.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI 

Ufficio 

Responsabile

P.O. Espropri 

Riferimento PEG 26 

Centro di Costo 26 

Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI 

Dirigente/Titolare 

P.O.

TAITI FRANCESCO 

CORIVO00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

129SUB 2024 19920   0,01
129SUB 2024 19920   0,02



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 903 del 23/04/2024

  2 / 6

129SUB 2024 19920   0,01
129SUB 2024 19920   0,01
129SUB 2024 19920   0,01
129SUB 2024 19920   0,01
129SUB 2024 19920   0,02
129SUB 2024 19920   0,01
129SUB 2024 19920   0,01
129SUB 2024 19920   0,02
129SUB 2024 19920   718,65
129SUB 2024 19920   718,64
129SUB 2024 19920   718,64
129SUB 2024 19920   1.077,97

129SUB331 2024 19920   0,06

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:
- con Atto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 09/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo, il piano particellare 
di esproprio dei terreni interessati dai lavori e dichiarata la pubblica utilità dell’opera pubblica denominata Nuova sede 
dell’Istituto Meucci-Galilei in via del Filarete a Firenze e disposto che le espropriazioni potranno compiersi con 
l’emanazione del decreto d’esproprio entro cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del suddetto atto;
-  con Atto dirigenziale n. 1163 del 19/11/2023, emanato ai sensi  dell’art. 22 bis del D.P.R. 
n.327/2001, come modificato dal D.Lgs. n.302/2002, è stata decretata  la determinazione urgente 
dell’indennità provvisoria di esproprio e l’occupazione anticipata per i beni immobili ricadenti nel 
Comune di Firenze  per la realizzazione dell’opera in oggetto;
-  con Atto dirigenziale n. 3501 del 20/12/2023, si è decretata l’integrazione dell’indennità 
provvisoria di esproprio a favore della ditta catastale Staccioli Stefano,Simonetta, Lucia e Feraco 
Anna Maria determinata con Atto Dirigenziale n. 1163 del 19/11/2023;
- con Atto Dirigenziale n. 3532 del 22/12/2023 si è provveduto alla rettifica dell’Atto Dirigenziale 
n. 3501 del 20/12/2023 causa citazione riferimenti temporali inesatti per mero errore materiale;
- che la Sig.ra Maria Letizia Aria subentra in qualità di erede legittima di Marietti Bruno Maria 
deceduto il 07/08/2023 come risulta dalla dichiarazione di successione presentata all’Agenzia delle 
Entrate Direzione Provinciale Pisa Ufficio Territoriale Pontedera il 03/11/2023 e registrata al n. 
481054 Volume 88888;
- risulta necessario provvedere alla variazione del beneficiario del Sub-Impegno n. 331/24 (ex 
934/23) per € 0,06 Impegno 129/24 (ex 212/23) Capitolo 19920 assunto con Determina Dirigenziale 
n. 854 del 12/04/2023 per indennità provvisoria di esproprio sostituendo Marietti Bruno Maria 
deceduto il 07/08/23 con l’erede legittima Marietti Letizia Aria nata a Poggibonsi (Si) il 21/07/1985 
C.F. MRTLZR85L61G752L;
- occorre procedere all’assunzione del sub-impegno di spesa per il pagamento dell’indennità di 
occupazione finalizzata all’esproprio per un periodo pari a 12 mesi per complessivi € 3.233,99 a 
favore delle seguenti ditte catastali, come risulta dal calcolo effettuato dal sottoscritto Responsabile 
P.O. Espropri come segue:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 903 del 23/04/2024

  3 / 6

1) - MARIETTI Letizia Aria erede di Marietti Bruno Maria nata a POGGIBONSI (SI) il 21/07/1985 
MRTLZR85L61G752L Proprieta' 3/50 € 0,005

2) - ZAMBON Mario nato a PADOVA (PD) il 07/10/1950 ZMBMRA50R07G224L Proprieta' 1/6 € 0,015
3) - MARIETTI Massimo Bruno Piero nato a MILANO il 12/08/1945 MRTMSM45M12F205Q Proprieta' 3/50 € 
0,005
4) - MARIETTI Luca nato a MILANO il 04/03/1958 MRTLCU58C04F205N Proprieta' 3/50 € 0,005
5) - MARIETTI Giorgio Stefano Piero nato a MILANO il 31/03/1948 MRTGGS48C31F205G Proprieta' 3/50 € 0,005
6) - MARIETTI Andrea nato a MILANO  il 22/03/1952 MRTNDR52C22F205G Proprieta' 3/50 € 0,005
7) - BALLERINI Ugo nato a CAMPI BISENZIO (FI) il 20/10/1946 BLLGUO46R20B507E Proprieta' 1/6 € 0,015
8) - BALLERINI Paola nata a PRATO  il 05/11/1951 BLLPLA51S45G999E Proprieta' 1/10 € 0,009
9) - BALLERINI Giovanni nato a PRATO il 02/04/1950 BLLGNN50D02G999G Proprieta' 1/10 € 0,009
10) - BALLERINI Elisabetta nata a CAMPI BISENZIO (FI) il 25/02/1948 BLLLBT48B65B507I Proprieta' 1/6 € 
0,015

Catasto terreni del Comune di Firenze Foglio di mappa n. 87 part. 364 di mq 10.405 da espropriare 
per mq 10.000
Indennità di occupazione finalizzata all’esproprio per 12 mesi € 0,090

1) - STACCIOLI Stefano nato a FIRENZE  il 29/09/1981 STCSFN81P29D612U Proprieta' 2/9
€ 718,65
2) - STACCIOLI Simonetta nata a FIRENZE il 09/12/1969 STCSNT69T49D612Y Proprieta' 2/9
€ 718,64
3) - STACCIOLI Lucia nata a FIRENZE  il 13/07/1963 STCLCU63L53D612A Proprieta' 2/9
€ 718,64
4) - FERACO Anna Maria nata a FIRENZE il 13/08/1945 FRCNMR45M53D612V Proprieta' 3/9
€ 1.077,97

Catasto terreni del Comune di Firenze Foglio di mappa n. 87 part. 2251 di mq. 2.520 da espropriare per mq 1.060.
Indennità di occupazione finalizzata all’esproprio per 12 mesi € 3.233,90

RITENUTO di sub-impegnare la somma complessiva di € 3.234,03 (con arrotondamento della 
terza cifra decimale degli importi spettanti alla ditta catastale Marietti-Zambon-Ballerini per 
esigenze di carattere contabile)  esigibile nel 2024 sull’Impegno 129/24, Capitolo n.19920, in favore 
delle ditte catastali su elencate per il pagamento dell’indennità di occupazione finalizzata 
all’esproprio per 12 mesi ai sensi dell’art. 22 /bis comma 5 del D.P.R. 327/2001 e s.m.e.i., in virtù 
dell’autorizzazione alla spesa rilasciata al sottoscritto via e-mail il 08/04/24 dal Rup Ing. Gianni 
Paolo Cianchi;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al 
presente comma costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra nelle disposizioni del D.P.R. n. 327 del 
08/06/2001 costituente normativa di settore che obbliga l’utilizzo e la diffusione dei dati personali 
per finalità di pubblicità e trasparenza per consentire eventuali opposizioni di terzi, di cui alle Linee 
Guida del Garante privacy del 28 maggio 2014 (pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale  n. 134 del 12 
giugno 2014).

VISTO:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 903 del 23/04/2024

  4 / 6

- l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni“ che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 
8/4/2014 fra cui Firenze;
- l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 
del patto di stabilità interno;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il 
nuovo Ente garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 
dalla Provincia di Firenze;
- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 avente ad oggetto “Aggiornamento della 
macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana” con il quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'Ente in vigore dal 1 Agosto 2018;
- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 avente ad oggetto “Aggiornamento della  
macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana” con il quale è stata aggiornata la struttura 
organizzativa dell’Ente con decorrenza 01/11/21;
- l ‘Atto Dirigenziale n. 895 del 23/03/2023  a firma del Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione Gare 
Contratti ed Espropri con il quale è stato conferito incarico di Posizione Organizzativa “Espropri” al 
sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 31/03/2023 al 31/03/2025;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con Deliberazione di 
Consiglio Metropolitano n.91 del 13/09/2023;
- la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 approvata con Atto del Sindaco Metropolitano n. 45 
del 13/11/2023 e ratificato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 117 del 22/11/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 di approvazione de Piano Esecutivo 
diGestione ( PEG) 2024-2026;
- il D. Lgs. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.e.i. , con 
particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni dei Dirigenti”, 183 “Impegno di spesa” e 191 
”Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio della Città Metropolitana 
n. 4 del 15/01/2020 con riguardo agli artt. 19 “ L'Impegno della spesa” e 20 “ Le determinazioni che 
comportano impegni”;
- il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;
 
VERIFICATA l’effettiva disponibilità di Bilancio;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente 
atto;

                                                                  DETERMINA

Per i motivi citati in premessa:

• di provvedere alla variazione del beneficiario del Sub-Impegno n. 331/24 (ex 934/23) per € 
0,06 Impegno 129/24 (ex 212/23) Capitolo 19920 assunto con Determina Dirigenziale n. 
854 del 12/04/2023 per indennità provvisoria di esproprio sostituendo Marietti Bruno Maria 
deceduto il 07/08/23 con l’erede legittima Marietti Letizia Aria nata a Poggibonsi (Si) il 
21/07/1985 C.F. MRTLZR85L61G752L;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 903 del 23/04/2024

  5 / 6

• di sub-impegnare  la somma complessiva di € 3.234,03 (con arrotondamento della terza cifra 
decimale degli importi spettanti alla ditta catastale Marietti-Zambon-Ballerini per esigenze 
di carattere contabile) esigibile nel 2024 sull’Impegno n. 129/24, Capitolo 19920, in favore 
delle seguenti ditte catastali per il pagamento dell’indennità di occupazione finalizzata 
all’esproprio per 12 mesi ai sensi dell’art. 22 /bis comma 5 del D.P.R. 327/2001 e s.m.e.i., in 
virtù dell’autorizzazione alla spesa rilasciata al sottoscritto via e-mail il 08/04/24 dal Rup 
Ing. Gianni Paolo Cianchi:

€ 0,01 a favore di  MARIETTI Letizia Aria erede di Marietti Bruno Maria nata a POGGIBONSI (SI) il 21/07/1985 
MRTLZR85L61G752L Proprieta' 3/50

€ 0,02 a favore di  ZAMBON Mario nato a PADOVA (PD) il 07/10/1950 ZMBMRA50R07G224L Proprieta' 1/6
€ 0,01 a favore di MARIETTI Massimo Bruno Piero nato a MILANO il 12/08/1945 MRTMSM45M12F205Q 
Proprieta' 3/50
€ 0,01 a favore di MARIETTI Luca nato a MILANO il 04/03/1958 MRTLCU58C04F205N Proprieta' 3/50
€ 0,01 a favore di MARIETTI Giorgio Stefano Piero nato a MILANO il 31/03/1948 MRTGGS48C31F205G Proprieta' 
3/50
€ 0,01 a favore di MARIETTI Andrea nato a MILANO  il 22/03/1952 MRTNDR52C22F205G Proprieta' 3/50
€ 0,02 a favore di BALLERINI Ugo nato a CAMPI BISENZIO (FI) il 20/10/1946 BLLGUO46R20B507E Proprieta' 
1/6
€ 0,01 a favore di  BALLERINI Paola nata a PRATO  il 05/11/1951 BLLPLA51S45G999E Proprieta' 1/10  
€ 0,01 a favore di  BALLERINI Giovanni nato a PRATO il 02/04/1950 BLLGNN50D02G999G Proprieta' 1/10
€ 0,02 a favore di BALLERINI Elisabetta nata a CAMPI BISENZIO (FI) il 25/02/1948 BLLLBT48B65B507I 
Proprieta' 1/6

Catasto terreni del Comune di Firenze Foglio di mappa n. 87 part. 364 di mq 10.405 da espropriare 
per mq 10.000
Indennità di occupazione finalizzata all’esproprio per 12 mesi € 0,090 arrotondata ad € 0,13

€ 718,65 a favore di  STACCIOLI Stefano nato a FIRENZE  il 29/09/1981 STCSFN81P29D612U Proprieta' 2/9
€ 718,64 a favore di  STACCIOLI Simonetta nata a FIRENZE il 09/12/1969 STCSNT69T49D612Y Proprieta' 2/9
€ 718,64 a favore di STACCIOLI Lucia nata a FIRENZE  il 13/07/1963 STCLCU63L53D612A Proprieta' 2/9
€ 1.077,97 a favore di FERACO Anna Maria nata a FIRENZE il 13/08/1945 FRCNMR45M53D612V Proprieta' 3/9

Catasto terreni del Comune di Firenze Foglio di mappa n. 87 part. 2251 di mq. 2.520 da espropriare per mq 1.060.
Indennità di occupazione finalizzata all’esproprio per 12 mesi € 3.233,90

 di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/00;

 di dare atto che il  Geom. Francesco Taiti Funzionario dell’Ufficio Espropri è Responsabile 
del Procedimento;

 di trasmettere  il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 25 del 
Regolamento di contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa nonché 
all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 903 del 23/04/2024

  6 / 6

Firenze, 23/04/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 FRANCESCO TAITI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


